



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-17042026-271879  
CG-DL-E-17042026-271879

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 271]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अप्रैल 16, 2026/चैत्र 26, 1948

No. 271]

NEW DELHI, THURSDAY, APRIL 16, 2026/CHAITRA 26, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 अप्रैल, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1521)—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1433 : 2026 टंड तुला — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 1433 : 1990 टंड तुला — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 सितंबर 2026
2	आई एस 2637 : 2026 इस्पात की रोलर जंजीरे, प्रकार एस और सी, संलग्नक और दंतुरिका (ISO 487 : 1998, संशोधित) (तीसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 2637 : 2004 आई एस ओ 487 : 1998 इस्पात की रोलर जंजीरें, प्रकार एस और सी, संलग्नक और दंतुरिका (दूसरा पुनरीक्षण)	27 सितंबर 2026
3	आई एस 2873 : 2026 वस्त्रादि — पटसन उत्पादों की गांठों में पैकेजिंग — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 2873 : 1991 वस्त्रादि — जूट उत्पादों की गांठों में पैकेजबन्दी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 सितंबर 2026
4	आई एस 2977 : 2026 वस्त्रादि — परीक्षण पद्धति — (ऊन के अलावा) अन्य वस्त्रों को पानी में भिगोने पर उनके आकार में होने वाले परिवर्तन ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 2977 : 1989 पानी में भिगोने पर वस्त्रों (ऊन को छोड़कर) का परिमाणात्मक परिवर्तन ज्ञात करने की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	27 सितंबर 2026
5	आई एस 5085 : 2026 वस्त्रादि — बेरेट, ऊनी, बुना हुआ — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 5085 : 2023 वस्त्रादि — ऊन से बुना हुआ बेरेट्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 सितंबर 2026
6	आई एस 5273 : 2026 त्रिज्या गेज़ — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 5273 – 1969 त्रिज्या गेज़ के लिए विशिष्टि	27 सितंबर 2026

7	आई एस 5934 : 2026 आई एस ओ 582 : 2026 रोलिंग बियरिंग्स — चैम्फर आयाम — ज्यामितीय उत्पाद विशिष्टि (जीपीएस) और मान (तीसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 5934 : 1999 आई एस ओ 582 : 1995 रोलिंग बेयरिंग — शैम्फर आयाम — अधिकतम मान — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 सितंबर 2026
8	आई एस 6231 : 2026 कोण गेज़ ब्लॉक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 6231 – 1971 प्रिज्मीय कोण गेज़ों के लिए विशिष्टि	27 सितंबर 2026
9	आई एस 8073 : 2026 इस्पात संयंत्र अपशिष्टों के उपचार और निपटान — दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 8073 – 1976 इस्पात संयंत्र अपशिष्टों के उपचार और निपटान के लिए मार्गदर्शिका	27 सितंबर 2026
10	आई एस 9846 : 2026 वस्त्रादि — बिना कटे भारतीय मेस्टा के लिए ग्रेडिंग (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 9846 – 1981 बिना कटे भारतीय मेस्टा की ग्रेडिंग	27 सितंबर 2026
11	आई एस 11596 : 2026 वस्त्रादि — बिना कटे भारतीय बिमली के लिए ग्रेडिंग (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 11596 – 1986 बिना कटे भारतीय बिमली की ग्रेडिंग के लिए विशिष्टि	27 सितंबर 2026
12	आई एस 11740 : 2026 मोटरसाइकिल चेन — विशेषताओं और परीक्षण पद्धतियाँ (ISO 10190 : 2008, संशोधित) (दूसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 11740 : 2014 आई एस ओ 10190 : 2008 मोटरसाइकिल चेन — विशेषताओं और परीक्षण के तरीके (पहला पुनरीक्षण)	27 सितंबर 2026
13	आई एस 12991 : 2026 आई एस ओ 7152 : 2023 वस्त्रादि — शिविर तम्बू और कारवाँ आंनिंग — शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 12991 : 2005 आई एस ओ 7152 : 1997 वस्त्रादि — शिविर तम्बू और कारवाँ आंनिंग — शब्दावली तथा समकक्ष शब्दों की सूची (पहला पुनरीक्षण)	27 सितंबर 2026

14	आई एस 13162 (भाग 4) : 2026 आई एस ओ 13433 : 2025 भूवस्त्रादि — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 गतिशील वेध परीक्षण (शंकु पाती परीक्षण) (दूसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 13162 (भाग 4) : 2025 आई एस ओ 13433 : 2006 भूवस्त्रादि — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 गतिशील वेध परीक्षण (शंकु पाती परीक्षण) (पहला पुनरीक्षण)	27 सितंबर 2026
15	आई एस 14351 : 2026 वस्त्रादि — ग्राउंड शीट (हल्का वजन) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 14351 : 1996 वस्त्रादि — ग्राउंड शीट (हल्के वजन की) — विशिष्टि	27 सितंबर 2026
16	आई एस 17260 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 23122 : 2025 वस्त्रादि फर्श आवरण — दृश्य में परिवर्तनों को उत्पन्न करना भाग 2 हेक्सापोड टंबलर परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 17260 : 2019 आई एस ओ 10361 : 2015 वस्त्रादि फर्श आवरण — वेटरमैन ड्रम और हेक्सापोड टम्बलर परीक्षक के माध्यम से अपीयरेंस में परिवर्तन का उत्पादन	27 सितंबर 2026
17	आई एस 17474 : 2026 आई एस ओ 10833 : 2025 वस्त्रादि फर्श आवरण — संशोधित वेटरमैन ड्रम परीक्षण का उपयोग करके कटे हुए किनारों पर क्षति के प्रतिरोध ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2026	आई एस 17474 : 2020 आई एस ओ 10833 : 2017 वस्त्रादि फर्श आवरण — संशोधित वेटरमैन ड्रम परीक्षण का उपयोग करके कट किनारों पर क्षति के प्रतिरोध का निर्धारण	27 सितंबर 2026
18	आई एस 18538 (भाग 2) : 2026 गैसीय हाइड्रोजन — फ्यूलिन्ग स्टेशन भाग 2 डिस्पेंसर और वितरण प्रणालियाँ (ISO 19880-2 : 2025, संशोधित)	27 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 19660 : 2026 आई एस ओ/टी एस 18198 : 2023 भूकृत्रिम नालियों के दीर्घकालिक प्रवाह ज्ञात करना	27 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

20	आई एस 19703 : 2026 वस्त्रादि — परीक्षण पद्धति — गैस क्रोमेटोग्राफी-मास स्पेक्ट्रोमेट्री द्वारा टोल्यूनि निष्कर्षण के बाद पॉलीसाइक्लिक एरोमैटिक हाइड्रोकार्बन ज्ञात करना	27 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 19706 : 2026 चिकित्सीय वस्त्रादि — स्क्रब सूट — विशिष्टि	27 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस 19727 : 2026 वस्त्रादि — नारियल के रेशों से बने हुए हरित छत माँड्यूल — विशिष्टि	27 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस 19728 : 2026 वस्त्रादि — 5 किग्रा, 10 किग्रा और 15 किग्रा खाद्यान्न भरने के लिए पटसन से बने बोरे — विशिष्टि	27 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस 19758 : 2026 विंडसॉक्स — विशिष्टि	27 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 19764 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 25619-2 : 2015 भूकृत्रिम — संपीडन व्यवहार ज्ञात करना भाग 2 अल्पकालिक संपीडन व्यवहार ज्ञात करना	27 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस 19767 : 2026 कोयला आधारित ताप विद्युतिगृह में वायु प्रदूषण नियंत्रण — रीति संहिता	27 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस 19774 : 2026 वस्त्रादि — स्लिप ड्राफ्ट जूट स्पिनिंग फ्रेम के लिए बक्सटर फ्लायर — विशिष्टि	27 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

28	आई एस 19776 : 2026 आई एस ओ 22195-8 : 2024 वस्त्रादि — हिबिस्कस से रंजित वस्त्रों में सूचकांक अवयव ज्ञात करना	27 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस 19777 : 2026 आई एस ओ 22195-7 : 2024 वस्त्रादि — हिमालयन रूबार्ब से रंजित वस्त्रों में सूचकांक अवयव ज्ञात करना	27 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

निशात सुल्ताना हक, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (प्रयोगशालाएँ)

[विज्ञापन-III/4/असा./40/2026-27]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**  
(Department of Consumer Affairs)  
**NOTIFICATION**

New Delhi, the 9th April, 2026

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1521)**— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

**SCHEDULE**

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1433 : 2026 Beam Scales — Specification (Third Revision)	27 March 2026	IS 1433 : 1990 Beam Scales — Specification (Second Revision)	27 September 2026
2	IS 2637 : 2026 Steel Roller Chains, Types S and C, Attachments and Sprockets (ISO 487 : 1998, MOD) (Third Revision)	27 March 2026	IS 2637 : 2004 ISO 487 : 1998 Steel Roller Chains, Types S and C, Attachments and Sprockets (Second Revision)	27 September 2026
3	IS 2873 : 2026 Textiles — Packaging of Jute Products in Bales — Specification (Third Revision)	27 March 2026	IS 2873 : 1991 Textiles — Packaging of Jute Products in Bales — Specification (Second Revision)	27 September 2026

4	IS 2977 : 2026 Textiles — Method of Test — Determination of Dimensional Changes on Soaking in Water for Fabrics (Other Than Wool) (Second Revision)	27 March 2026	IS 2977 : 1989 Fabrics (Other Than Wool) — Method for Determination of Dimensional Changes on Soaking in Water (First Revision)	27 September 2026
5	IS 5085 : 2026 Textiles — Berets, Wool, Knitted — Specification (Third Revision)	27 March 2026	IS 5085 : 2023 Textiles — Berets, Wool, Knitted — Specification (Second Revision)	27 September 2026
6	IS 5273 : 2026 Radius Gauges — Specification (First Revision)	27 March 2026	IS 5273 – 1969 Specification for Radius Gauges	27 September 2026
7	IS 5934 : 2026 ISO 582 : 2026 Rolling Bearings — Chamfer Dimensions — Geometrical Product Specification (GPS) and Values (Third Revision)	27 March 2026	IS 5934 : 1999 ISO 582 : 1995 Rolling Bearings — Chamfer Dimensions — Maximum Values — Specification (Second Revision)	27 September 2026
8	IS 6231 : 2026 Angle Gauge Blocks — Specification (First Revision)	27 March 2026	IS 6231 – 1971 Specification for Prismatic Angle Gauges	27 September 2026
9	IS 8073 : 2026 Treatment and Disposal of Steel Plant Effluents — Guidelines (First Revision)	27 March 2026	IS 8073 – 1976 Guide for Treatment and Disposal of Steel Plant Effluents	27 September 2026
10	IS 9846 : 2026 Textiles — Grading of Uncut Indian <i>Mesta</i> (First Revision)	27 March 2026	IS 9846 – 1981 Grading of Uncut Indian <i>Mesta</i>	27 September 2026
11	IS 11596 : 2026 Textiles — Grading of Uncut Indian <i>Bimli</i> (First Revision)	27 March 2026	IS 11596 – 1986 Specification for Grading of Uncut Indian <i>Bimli</i>	27 September 2026
12	IS 11740 : 2026 Motorcycle Chains — Characteristics and Test Methods (ISO 10190 : 2008, MOD) (Second Revision)	27 March 2026	IS 11740 : 2014 ISO 10190 : 2008 Motorcycle Chains — Characteristics and Test Methods (First Revision)	27 September 2026

13	IS 12991 : 2026 ISO 7152 : 2023 Textiles — Camping Tents and Caravan Awnings — Vocabulary (Second Revision)	27 March 2026	IS 12991 : 2005 ISO 7152 : 1997 Textiles — Camping Tents and Caravan Awnings — Vocabulary and List of Equivalent Terms (First Revision)	27 September 2026
14	IS 13162 (Part 4) : 2026 ISO 13433 : 2025 Geosynthetics — Methods of Test Part 4 Dynamic Perforation (Cone Drop Test) (Second Revision)	27 March 2026	IS 13162 (Part 4) : 2025 ISO 13433 : 2006 Geotextiles — Methods of Test Part 4 Dynamic Perforation Test (Cone Drop Test) ( First Revision )	27 September 2026
15	IS 14351 : 2026 Textiles — Ground Sheets (Light Weight) — Specification (First Revision)	27 March 2026	IS 14351 : 1996 Textiles — Ground Sheets (Light Weight) — Specification	27 September 2026
16	IS 17260 (Part 2) : 2026 ISO 23122 : 2025 Textile Floor Coverings — Production of Changes in Appearance Part 2 Hexapod Tumbler Test (First Revision)	27 March 2026	IS 17260 : 2019 ISO 10361 : 2015 Textile Floor Coverings — Production of Changes in Appearance by Means of Vettermann Drum and Hexapod Tumbler Tester	27 September 2026
17	IS 17474 : 2026 ISO 10833 : 2025 Textile Floor Coverings — Determination of Resistance to Damage at Cut Edges Using the Modified Vettermann Drum Test (First Revision)	27 March 2026	IS 17474 : 2020 ISO 10833 : 2017 Textile Floor Coverings — Determination of Resistance to Damage at Cut Edges Using the Modified Vettermann Drum Test	27 September 2026
18	IS 18538 (Part 2) : 2026 Gaseous Hydrogen — Fuelling Stations Part 2 Dispensers and Dispensing Systems (ISO 19880-2 : 2025, MOD)	27 March 2026	NA	NA
19	IS 19660 : 2026 ISO/TS 18198 : 2023 Determination of Long Term Flow of Geosynthetic Drains	27 March 2026	NA	NA
20	IS 19703 : 2026 Textiles — Method of Test — Determination of Polycyclic Aromatic Hydrocarbons after Toluene Extraction by Gas Chromatography-Mass Spectrometry	27 March 2026	NA	NA

21	IS 19706 : 2026 Medical Textile — Scrub Suit — Specification	27 March 2026	NA	NA
22	IS 19727 : 2026 Textiles — Coir Based Green Roof Module — Specification	27 March 2026	NA	NA
23	IS 19728 : 2026 Textiles — Jute Bags for Filling 5 kg, 10 kg and 15 kg Foodgrains — Specification	27 March 2026	NA	NA
24	IS 19758 : 2026 Windscreens — Specification	27 March 2026	NA	NA
25	IS 19764 (Part 2) : 2026 ISO 25619-2 : 2015 Geosynthetics — Determination of Compression Behaviour Part 2 Determination of Short- Term Compression Behaviour	27 March 2026	NA	NA
26	IS 19767 : 2026 Control of Air Pollution in Coal- Based Thermal Power Plant — Code of Practice	27 March 2026	NA	NA
27	IS 19774 : 2026 Textiles — Baxter Flyer for Slip Draft Jute Spinning Frame — Specification	27 March 2026	NA	NA
28	IS 19776 : 2026 ISO 22195-8 : 2024 Textiles — Determination of Index Ingredient in Coloured Textiles Dyed with Hibiscus	27 March 2026	NA	NA
29	IS 19777 : 2026 ISO 22195-7 : 2024 Textiles — Determination of Index Ingredient in Coloured Textiles Dyed with Himalayan Rhubarb	27 March 2026	NA	NA

NISHAT SULTANA HAQUE, Scientist G & DDG (Labs)

[ADVT.-III/4/Exty./40/2026-27]